
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  87  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  20/08/2020     ORE    11:00 

 
 

 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO PER IL 

GIORNO 20 SETTEMBRE E 21 SETTEMBRE 2020. RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DIRETTA AI PARTITI E GRUPPI PROMOTORI 

 
L’anno duemilaventi il giorno venti del  mese di Agosto alle ore 11:00 nella sede 
comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni 
contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Vice  Sindaco, Gianarturo Leoni, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Comunale Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco, Gianarturo Leoni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO PER IL GIORNO 
20 SETTEMBRE E 21 SETTEMBRE 2020. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA AI PARTITI E GRUPPI 
PROMOTORI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  RICHIAMATI: 

• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

PRESO ATTO che nel giorno 28/01/2020 era stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.P.R. di 

indizione del Referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante: «Modifiche 

agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», 

approvata dal Parlamento e stabilitane nel 29 marzo 2020 la relativa data di svolgimento;  

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 marzo 2020, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 del 6 marzo 2020, con cui, in considerazione delle 

misure disposte per il contrasto, il contenimento, l'informazione e la prevenzione sull'intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19, è stato revocato il decreto del Presidente 

della Repubblica di cui al punto precedente;  

 

VISTO il D.P.R. del 17 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18/07/2020, di 

“Indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante modifiche agli 

artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” per i giorni 

di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020; 

 

VISTI: 

• la circolare 08/04/1980, n. 1943/V del Ministero dell'Interno; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 /2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale vennero stabiliti gli spazi e le ubicazioni per le affissioni di materiale di 

propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale per la 

consultazione in oggetto; 

 

VISTI gli artt. 3, 4 e 5 della Legge 24 aprile 1975, n.130 ; 

 

DATO ATTO che entro la data del 17   agosto 2020, termine ultimo per l'inoltro di istanza di 

assegnazione degli spazi da parte dei partiti e gruppi promotori, sono pervenute numero cinque 

domande e precisamente in ordine cronologico: 

- “Sig. RICCIARDI GIANNONI MARIA su delega del legale promotore Sig. Tommaso 

Nannicini a nome del Gruppo di senatori promotori della richiesta di referendum” in data 

11 agosto 2020 protocollo n. 8502, così come integrata con nota prot. 2326; 

- “Movimento 5 Stelle”, in data 14 agosto 2020 protocollo n.8636; 

- “Partito Democratico”, in data 17 agosto 2020 protocollo n. 8715 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

VISTA la circolare ministeriale n. 27 del 3 agosto 2020 trasmessa dalla Prefettura di Parma con la 

quale vengono indicati gli adempimenti in materia di propaganda elettorale in occasione del 

Referedum in oggetto; 

 

CONSIDERATO che da parte del gruppo promotore del referendum è pervenuta una istanza e 

precisamente la sopraindicata con il numero 1, alla luce delle precisazioni ministeriali si ritiene di 

assegnare alle stesse un unico spazio; 

 

VISTO che ad ogni partito o gruppo promotore spetta una sezione degli anzidetti spazi di metri due 

di altezza per metri uno di base; 

 

ACQUISITI i pareri istruttori prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 resi anche per gli effetti 

dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000, come segue: 

-dal Responsabile dell’area 1 – settore Servizi Generali -  Dott. Giancarlo Alviani che si è espresso 

favorevolmente – sotto il profilo della regolarità tecnica; 

-dal Responsabile dell’area Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati che ha dato atto della 

irrilevanza del presente provvedimento- sotto il profilo della regolarità contabile;     

 

A VOTI unanimi favorevoli  resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

 

1- DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato come eventuali allegati per relationem citati; 

 

2- DI DELIMITARE, in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, 

richiamata in narrativa, gli spazi di cui sopra, in n. 4 sezioni con le dimensioni di m.2 di 

altezza per m.1 di base per ogni domanda ammessa; 

 

3- DI ASSEGNARE a ciascun partito o gruppo promotore richiedente, a partire dal lato 

sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente nel seguente ordine, tenendo come 

criterio quello cronologico di presentazione: 

 

 

 

 

 

N. 

d’ordine 

della 

sezione di 

spazio 

Indicazione del candidato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

1 RICCIARDI GIANNONI MARIA DELEGATA GRUPPO DI SENATORI PROMOTORI 

2 MOVIMENTO 5 STELLE 

3 PARTITO DEMOCRATICO 

 

UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

 

 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

n. denominazione popolazione n. ubicazione 

1 Capoluogo 5063 3 
P.zza IV novembre 

V.le Pallavicino -V.le Affò 

2 S.Andrea 320 1 Trav.della Chiesa 

3 S.Rocco 203 1 Str. Borre (Chiesa) 

4 Frescarolo 327 1 Str. Com.le (Chiesa) 

5 Roncole Verdi 929 1 Via Toscanini -Parc.Chiesa 

6 Samboseto 293 1 Str.Samboseto (centro) circolo Arci 

 

 

4- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di 

superfici assegnate tra i vari richiedenti; 

5- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore proponente l’adozione dei provvedimenti di 

competenza in attuazione del presente atto; 

6- DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Tecnico comunale e all’Ufficio di 

Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

7- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013; 

8- DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura di Parma – U.T.G.; 

9- DI DICHIARARE con distinta e separata votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile all’unanimità dei presenti, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Vice Sindaco 
Gianarturo Leoni 

 Il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO PER IL GIORNO 20 
SETTEMBRE E 21 SETTEMBRE 2020. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA AI PARTITI E GRUPPI 
PROMOTORI 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 18/08/2020 
 

Responsabile Area Affari 
Generali e Servizi Istituzionali 

Giancarlo Sorenti Merendi 
Alviani 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO PER IL GIORNO 20 
SETTEMBRE E 21 SETTEMBRE 2020. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA AI PARTITI E GRUPPI 
PROMOTORI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari non esprime parere in quanto 
non c'è rilevanza contabile. 
  
 
Busseto, lì 20/08/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 87 

DEL 20/08/2020 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO PER IL 

GIORNO 20 SETTEMBRE E 21 SETTEMBRE 2020. RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA AI 

PARTITI E GRUPPI PROMOTORI 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/08/2020 al 11/09/2020  

 

 

Busseto lì  27/08/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


